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! hi llHt boinvnihnv
"i Ixniiilhiii I Kolínu iiAimvA v šiku válečním aJ n

lipun ii llřih rx(vi'ini Vojskem panským e hrad
1'ťn'íi Voovýeli polem mijeným Na struní Ihísl ausl'i llibnli ii lllnlriHli H' ilšlu njlIllUH kuti Hlítll!

ku r nice lnnny Slaní tt1xa V Ml

Ihňr Trutnov Imoinií Hrudce Kr Mílo Vy„Cfi
uv Kutná llnrn Kolín Nymburk Koufíin

irii Pcrmm Pirk nftuiiy MnSicr Klutuvv
lloriHi í pmckého (t m jťii lan Rnháí Dubí
Ntviiiiii K mísidlu In n HfMRovrt lun Kohlu ze

Zutnpuehu Předlil vňilfnv byli Prokop Veliký n

iiMo plloua npoliié rAepy v pillUtoui poíivíní

tidikn Kro Kr1u v pfrhriiiiivňut Cpraxlli e Udn

Mravu tnlři ohvrrjní A p loa bm V tom Itu'
tu úelniií JmiII (dle licnbiho) polévky uvnní jftlí

pilwidii k lihl u (Cbhmy t krup inánié Mupovky
- Ii iinproli tnliU opnčilě! fiíMuvitjt Pljy )

P diki ho porln lidi není vůbec spojena rftepa

piUntiky Mbistě nepiJjeiiinjml jindy vsak hýul
s1nv velmi iihňvnný Neuměni b'čl se obyčejní ( fini-

ši ii bohužel he mi' škodí!) sami používajíce lift

vlá dní vrub lir Si iikého odňvolníní spousty b'kft

n specialit dryúíiiieky vychvalovaných ač hlavní

vérí j st : v kěřJérn plípídí ijhlllí pílčinu 6cpy le-

tu ni nu lom úldadí lr polom docílili bpřSného 1A

"cil
Líčeni řácpy vyžaduje tudíž odbortiiho osclfrtií

od [íípoluk případu vždy jem víuk především nut-m- i

správné upruvrnl životosprávy pil íemž nezbyť

ny jsim pnhvhf procházky koupele tělocvik ) o hoj-

ní pili vody Dobrým n neškodným pnmtředkcin

pou rúní sol! (hoíkií karlovarská) a léčeb-n- í

přípravky kořene l'i baibnrového Mimo to jest
diiležito aby každý nemocný navykni si v určitou

ho linii k vvpiiiidiiční střeva (deťuekaci ) přistupo-

vali
Pii počátečních oblíieh ze zácpy vznikajících

le UMiudnili stolici klyslérciiií vstřikuje ne sludená

neb vlažná vodu k níž obyčejně přidáváme některé

látky dráždivřjsí (idej sííl ocel) NcjobyČejníjsí

klystír hoiiiví se odvaru heřmánkového a přídav-

kem lžíce nlcje n malí lžičky aoli

Obvyklá zácpu žádá dále vhodného upruvenl po-

travy (jídelního lístku) Nedoporučují ne ležké

moučníky nesnadno stravitelná masu hrách bram-

bory černá káva i dovoleny jsoil: mima lehká bíbi

(kuře holoubě) jídlu mlíčná čerstvá zeleninu (ře-

pu kupiiHtn aalály) ovoce syrové a jako kompoty

rrokíípek Nu Mrou' panské MAM všichni íleehliel
be rozdílu náboženství u tudíž pnu Oldřich r !{ožm

herku m vinni třmi [f( tt pup Je poslušní
hyn tak ilulifc jnho li ncjhorlivějši Musili míd
puk jen Pruhu IMfň I Milník iitnjff ns i!í(K)() lrim

! pohromadě kletým Vi1'l DIvíS Ilořek t Mih-l- í

nu Nlály proli sobí il vojf li f# t Itv vozoví'! městská
í! řadová pnnskA řiulovA Zduřilou Klí vAbřnou

doliylu vojsku puuske svrchovaného VÍlistvf Kdvž

- lÍJIhrllí illlMM'Í''lf VOÍlll'1 lili IkIh lit í ilii vlilni ( Vrťriu-li- k r!zi V Zfik ililll llcniocniiM Vt V CUM

vozový Šilt Tiiliorft první t t I nu vojsko pti nic
dali si- - přední po králkéui lioji v utíkáni jako liy
ii %! ni byli ve zmatek "Híží nepřátelí běží" vó-liil-

i

TAliofi radostným pokřikem ii nrjfrv' nu vo
zíeh j" slílnili sM niřellioii t d a z pusek polom vy
skočili z voft ii ilnli c v útok prudký V lom pudlu
jim V liok lehká jízda odtrhla Jo ml vofi n vskořila
ilo nich otvorem Tu chvil! celí vojsko panská Mu

nulo nu n v i m Atiku n Tábnři Mišlíui jsmici vo-v-

nepřítele n vfnil vIíinii(iiiI iivciIimiÍ jsou ve rimi-ď-

iifjvřtHÍ Xci6 VNiMřní riiisliiln v klcrím klfi
In iM'jvřlíí jejich vojMkn infXK) niu?ri jen 7IM)

upadlo v ziijcll kter(ch velkA řfist iipAlcni jest v

en nny hyn iiopriiveiii io piisluvlAie u odtud domu i!— SirojuvA pimku nu pol jnlin iniionioiiiui

jícném liýviilýmí vojAky putrolujícímí ulice v Iwiwrciice Miihs kde liéhem slňvky leMilníeli ilcluíkA do

slo k výli7nosleiii :i- - l)véz členek Jeiekp zciiiřdclslié íirmúdy v práci nu l!"i iikrové luruie uediilcko

Washingtonu upravme
t „4 A

Z VÝZVY ČESKÉHO SRDCE DÁVENI A ZVRACENI

DfiTMKÝ
Odhor Pomocného výboru národního

Srdce jehož nředscdkvní Je Hňžcnu

KtoilolAch V ncjlílřjSI kccí pmll fnkí JVoknp Vdi- -

k(' JYokfipek a jinf hcjlrnanc iicjiuliilnPjŠf
vintá i iií% il:„ t : i

i

Svobodová zaslal nám k iiveřejnřní vízvu krniu

nfiiii americky' m o pomne
'
úpěnlivé' lélo prosby

uvcřcjúiijcme nélilcré éúslí i

V posledním čísle amerického éuKopjmi "Ku

mciiský" z r IfMV který sem censům omylem již

iropiisiilu byla napsánu vélu klen' ne oko zdráhalo
UVeřílI i "Cechy budou svobodnou rcinihlikoii" Ne

lovídulí jMine se eo ne v Americe déje pn jh'iH

'li Ti tun r IIM 11111111 u III

Ninlni' iiifslo kile yiihyiiul 1'rokop WllUjf' Nyní Mo-

jí linu pomník ilúslojiiý dulekn viilílclný les o

pískovcový kuiřcl n vrcholem znokroiihleným mi hi
lovem élyíliokAn poilsliivcl celkem JI nielrň vnÍ
Nu Mřínu' k Iípiinrim vylesAu je nu Iniželí kolicli u

pol níui (lewlin n nňpiieui f de pmll 1'rokop Veliký
slavný vílilce TAhorA dne mAje ll:U Nu xtruní-opiiéné- :

() mí-il- lieinřrnélio zAriiiiilku přchoíké
ilzy v proudech po veky tf hnilou oinývut

VelkolepA sIiiviiohI odhulení pomníku koriAnu

dne I Aíí 1HMI u přífomnOHlI aoOOO tmoli

den ilroliiiý iIi'mI' n hiiimii piíéíiui hlavními!

rulily nu celek vlAAlní vAfnou u umlklou nAIndiii

yefelýcli hurey liAroduíťh „ hrvy
fervciioiVnn'' — }iii%itik A

tŘ JŘ

krajané chysiají ule hluhoká ncumořileluii víru by
v uut: američtí bratři na nás myslí pracují pru

iiá-- í sbírají nám véno do nové svobodné ilnmácmmtl!

Nesmélí jsme mluvili akoro ani mysleli a nime tra-(ředí- e

byla nejhroznřjňlcli ("VAtí muži bojovali a

umírali pro řUi kterou si pfáli míli roziHAlíumi
N pluky odchňíely drt války a plAéíjrn vídořem

donuceny ke každéiam kroku a obklopeny alrážníkv

Ženy ii déli zňslávaly v ochuzené n vydraiieuvniié
zemi kde se nám po ihibývanýeli aouslecli vra-

celo to co nám bylo rek vlnicemi ve velkém urváno I

ZAVKMNE TE 5KARO- -

HLIDSKC MYSLENKYI
Potravinářské krámy byly a jsou zavřeny visely na

nich zániky nebylo eo prodávali nebylo eo jfsti Ú

mrlnosl vzrůstala Hrobníci musili přibrali pomoc

niky

ly by následky katastrofální Naíe inlíkárny jsou

zavřeny Kojící matky jsou vysíleny J)étl ikmIuhIii-lecu-

vyživovány Není prepnrálii jimiž by mnlily

déti býli jiřiživnvány
)éli ani ihiNpélí iieinají prádlu xliiliícc délí

kolik let kosili nu lělc b jich třlícka hýlu

fipinavyiiii hadry v ncjvřlAíeli mrazech polkňle

na uliei bosé déli Není osobiilliu prádlu ni'lií luž-níi-

prádlu a lo nejen v rodinách ale i v dobročin-

ných úsluvech

Chceme si pomoci chcetiie zlilldoViili luoilerní

slut chceme pracovní
I ze vRcch sil jako jste i

Vy za oceánem tvoříce Hvfij blabobyt jenom

Velikým povahovým úsilím AŽ budou unie pomřry

urovnány až Iniilcme pracovali mučí nebudeme Vím

nikdy ohlíží Umlčme se od Vái učili jak lumpa-dulil- i

aíliinii a ciihciii n jak z nieli vytížili nejvím1

Ale iIiick je u nás jako po původní de líchu

následky žividné kalaslrofy Nemáme víuk

k lomu prostředků a možností

Prosíme Vás myslete jeslí nu nás ujmílw ho nán

zaehroňte nevinní dít i postarejte au o výživné pre-

paráty o prádlo o léky
Posíláme Vám výkaz práce Českého Brdce aby-h1- i

vídéli že jsme si pomoci chtěli Ovánu Z tiiiVho

pomáhnli nelze

Víme že jdeme se svou prosbou k bratřím n ífi

nebude osly Senu

ti ji

ZÁCPA

DOHPřllA'
ílovřk mívá obyřejníza len (24 Jimi)

O zácpě mluvíme tehdy neděje-l- i

se kálení v přestávkách pravidelných upovídá-l- i

se pří tom podobní zadržení stolice různými uhlí

žerní ano i známkami chorobnými
Obtíže takové jsou tlak a pocit plnosti uudinii

(osli v živolé zvláSlě po jídle nechutenství pálení

žáhy ano i bolesti hlavy nespavost a vneobecriň o

chablosl

Je li zácpu jediným a hlavním příznakem cho-

robným mluvíme o lak zv zácpě Imbitiielní Mimo

to vsak vyskytuje se zácpa jako prfivoduí a dočasný

příznak pří mnoha horečnatých n jiných chorobách

na př mozkových jalcrních srdečních ledvinových
Je li zácpa provázena horečkou povšechnou alahoalí

bolestmi hlavy a trvá-l- í takový stav několik duň

mAže beze ti o tyfus (lilnvniíku) Při aúžení střeva a

řásleěné nc[irňchoilnosti jeho na př u rakoviny
střídává se také zhusta tvrdošíjná zácpu a úpornými

prAjmy
II dětí bývá nezřídka zácpa působena přikrino-vání-

dílíte látkami Skrobovilýmí které nebývají v

prvních měsících Života dobře stráveny Podobně n

dětí nmíle živených a dětí právě odstavených apnří- -

Obyvatelstvu dotrhávalo a doirhává poalední a- -

ty ženy alAly na pofra vínových fronlAch v nejvřt
fifch mruzech poeclé noci Miouuke hadříky na nich

vlály v studenem vílru déti ztrtrzaly jim v nAáích na

zádech Cekaly nu pAl bochníčku chlebu vyrobené
ho z hrozné nejedlí hmoty! (!unU po eelonoéiiíiii

řek Ani odcházely bez jediného sousla Mlíka již pi
létu v Pruže není Dél! vyrAslají za tíehto miiéivývh
okolnosti dějích mladý život je jen zdlouhavíiu ii-

udráním

Matky chovaly e ve válce opravdu nbřlavř ft

vzorní Chránily své délí odříkaly sí kuždét souslo

ínea nuiírá jedna po druhé a churavéjíeích airot nám

přibývá Máme bídní přcpluíní nemocníce dědi

ctví po Míirém UakoiNku klerí pro náa nikdy peníz

PClí pravidelných poměrech bývá tlučen zažitý po-

krm tlakem svalstva Žaludečního k vrátníku

(pylunis únIÍ žaludku) n odtud do prví čásli Ntřcv

(ilvnnúclníkii) Nikdy sláhne se žaludek najednou

mocní a obsnh jeho vyprazdňuje se ústy toto vícn

míní rychlé vyprudímvúní obsahu žuliidcíuílio ústy
ven nazýváme zvraceiiíin čili dávením

Hmoty vydávení obsahují tedy lo co tvořilo

praví obsah žaludeční! pokrmy napolo strávené neb

nestrávení hlen žluí krev a j —

Prolo jcit vždy dúležito uchovali a 2 do pří-

chodu lékařova obsah vydávený jakožto cennou po--

fieku a vodítko k rozpoznání Mlávojící nemoci

Vzniká li dávení jen z přecpání žaludku po-

krmem nebo nápojem jest zjevem alce nepříjemným
ale chvilkovým zdraví valní nepoSknzujíeíni

díndy v5ak jral zvraeení íastíji ar opakujícím

zjevrui chorobným jehož příčiny mohou býlí vnlml

rozmanití
Dřll — řím jsou mladili — lim Paatřji zvraepjí

nežli dospělí V prvních 2 až !l mýsíeích života bý-

vá zvraceni ti dětí následkem přesycení! blinkáuí

ZvláStři Htiadho zvracf dílř právě nakojení bylo-l- í

jím prudčeji pohnul o

Mliukáni vyxiiníuje hc Nvým náhlým vznikem

bez vAclikých ohlíží a námahy it dítěte zcela zdravé-

ho a veselého sotva že dítě zvrátilo jest opět řilí a

veselí jako dříve Praví zvrucenf (z choroby) pro-

zrazuje kc obyčejní předchozími známkám!! nevAlí

zblednutím neklidem malým zrychleným tepem

chladnými končetinami a pod

Nemoci f
TI nichž hc objevuje praví obyřejní

zvracení mfiJícme roztřídit! nu dvě skupiny dlo to-

ho počínají li horečkou anebo probíhajMi za nor-

mální (aneb nepatrní jen zvýšené) leploly
A Význam zvracení při prudkých horečnatých

nemoeech jest různý dle Máří nemocného 'Ve Máří

2 H roku zvracejí malé díti téměř pravidelní pH

každí chorobě jakmile teplota obnáší :!f '5 —40 t 0
Děli Marií zvracejí obyíejnř pouze nu poíátkii ně-

kterých chorob horeíniitých (spála rAže neStovicř

zánít pobřisjíicp a j)
H vracení bez horečky vyskytuje hc tíž n eho-ro- b

nejrozmanitějfiích IJ díti jest dAležifo objevu-je-l- í

no zvracení zu kaAlo (jm záchvatu kaSle) aneb

bez nřbn
I Dítě zvrací za kaSle obyčejně! při kašli zádua-né- m

(dávném) při zánětech v hltanu při katarech

jirAdnAek
vracení hc kašle í bez horečky mAže býlí

vzbuzeno podrážděním Miznice chorobního Žaludku

sem patří zvláště katary žaludeční (najrnfi známý ka

tar pijákft — ranní zvraemíl) vřed (zvraccníkrve)
rakovina žaludeřní a j

Jindy vzniká zvraeení podrážděním nervových
Asi ředí hlavní mozku (zánít plen mozkových nádor

mozkový migréna) Pří takovémto zvracení z po-

dráždění mozkového (velmi to závažní vždy známe

ní!) n''iií bolestí ohlíží a nevolností v životě jako
pří zvracení drážděním žaludeční sliznice zpAaobe-né-

Pří zvracení mozkovém zdá hc jakoby nemoc-

ný potravu z úst jen vyplivl a ne jí ze žaludku zvrá-

til mimo lo objeví se osudní zvracení toto i pří

prázdném íaludku a lo hlavní tehdy když nemocný

prudce uchou pohne (náhle ne posadívstane)
V prvních měsících těhotenství objevuje ni-

kdy rieutíAitelní vrhnutí j"ž trvalí mAže celí týdny
a misie tt vyžaduje namnoze i zavedení předčasní-li- o

porodu Obyčejní vrhnutí v těhotenství (hlavní
i rána) mírní se tím že (íhofriá žena miídá na lAžkii

a požívé víbert pokrmy rhladriějíí v přestávkách

po malýeh řádkách a Roinstech

I tehdy Jakož plalí pro ostatní druhy dávení

vyhoví pro první pomoc — po doniáeku njlíp
ňplný klid ív poitelí) atudená náéínky na lalmleV

(život) podykánf kouskň ÍMého Jedu (pilulky
zmrzlina pod

NVrnocný pak vhhut povrchní vyvarovali e tni
ázkoiítlíví víeho íkodlívíbo o fam dám je ze zkuí-fiok- f

í přavídíeo ž jeho zdraví íisvídíí

neméi eny a hljivné délí nemají ani kde žili ani
kdft umřití í

lo viděli jmne h nyní jak velkolepým zpAsoliem

pracoval! pro nhi drazí bratři a sestry v Americe

Slanil! ae o naái armádu a jejích zásluhou mohlo na- -

Ae řeskoslovcnskí vojnko nabídnoulí bez penížítí
podpory aví alužby vykujíitelskí dohodí NaAe srdce

byla najilnína vdíénosll k Vám klí-ř- í jste nás ne

zklamali VAak ani dnea jeSií nemAženií ae obciílí
ii- - Vás a bez Vaší pomocí Prosíme Ván iiomozle

Mí Z I' MM h Iťvko pomyslili jukA mukn ukouAÍ

len kdo slýchá 8 je pfeinvřdeen Že ncmA zdraví
a síly poněvadž píedkov5 jeho prohícfiili m rm dra-

ví Jest divu že v A hec Ičíí w jukémim zdraví pH

inyslenkAch tak ochromiijíeích

Snud prAvř niyfileiiky tyto víc jemu Škodí nežli'

dědičnost sama Tři o naše jest Kondorem mílIíofiA

hiwJk Mpotfi lísiiT! Hcpjiitých n na Mohe zAvislých n

nemniíe nu ud neúciiikovati víelikc zlA pomySlení
řiinA nAlíida neífasinA ohriinosl Přirozeným
tavem životu je (ihy Jy celkem kde vSeeko hjiolll
souhlasí 'Každé pomnění harmonie každá nemoc n

dlahol jest něco nepřirozeného nn-í- í praví jiodstali
cizího a odporujícího

Mnozí žijí nyní v horAím zotročení než íiřkdejíí
otroci Podléhají i prAvanu mokrým nohám

povřrAm ířckne-l- í řo ž jciř uniivcno ne

cluijí víeho až zase hude k řínnosli ochotno n liej
vyfóí fiovínnost I

ncjvyAAÍ životní Akoly muxí řekati
také

Kuad hrly nastHne doha kdy nc hudemfl HiyúM
mluvili o nemoci aneho IřleHnA Kluhostl nehoř y fom

spatřován dAkaz že jHm hřeAilí nleHpoň myíleníin
že jsme o jiných xmýílcli nelnskiiví nexpravedlíví

ípatné že jsme hýli riijilfiéní riiHlívoslí něho nenAví'
Klí Že jsme hylí soheélí nneho závistiví flfieho Iiepo
diví ohloiidílí jinými hlovy ž jí i ohétí

vy Aputnýmj myAlciikamí n pozhyli jtme vlády nad
M'h0ll

Chceme lí hýij ífustni ti zdraví musíme hýli do-h- í

Jiné eesly k pravému Afřslí hluhohylu' není

Málo kdo jest si vřdom }t nechává nvým duchem iie

íihlále procházet! mySlenkuri náladám váSním jež
ziiAnohují nemoci '% nelmkavý eít k bližnímu zu

víecku neharmonlckoii myálenku nebo cílový projev

zaplatíá třlemiým rozladěním dalí-- ' kdy pomylíl
Že lze vyéístí t (vého ohlíéej a t tvého jevu jaké
myílenky po léta procházely tvým duchem 1

Huedeřdoríf vyslovil to kdyi takto "KaŽdý
élovék píáe vAj život v uvém éle andélé étou ten-l-

žívotoiís z jeho tkaníva" Ilrahivost mslívoMt

aoheckosl n žárlivost zanechaly V tohA utopy a my
k lí ž' lo hýly fnjoé myálcnky přece lze je i tvého

vnéjíku vyéMi Vpravdé nie ncmAŽem zatajili
co ne v naíeni duchu déj neh neuslál vyzařujeme

pravdu o ohé NA 4 ohlíéej ukazuje rány a jizvy
jež tam zlé myšlenky zasadily nám aamolným ne
hoř jsou jako lípy jež namy se vracejí a zabodávají
re do toho kdo je vyíIal

'Mrtvk mysl — zdravý íívot TAlo wimf ú po
dobití duchu Jhom-I- unfo roytlenky pravda Jirísa
harmonie l láska vrývají m v titá iHn Vint tAn
ví tot my%l naplřéiá nilou a zdravím

Jt

Prosté h détkí efriotí opravdovou! a tiwMw- -

nám napravili íím se na náa Kakomko provinilo
v naaien icKarnacn není leku ani pro nemocníce

"i pro obyvalelhlvot Kilyhy vyjiukly epidemie y

Uprchlíci v Sibiří jdoy si pro teplou vodu na čaj
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SíblřM fymf ďpravoja jí po řaďi MnUrú")) uprchlíky vfA holíevíek')!! zApla

vol ďt rííM íťfht H'hy podobní oni jež záornína je naílm obrázkrr j možno vídítí p'dí 'eíMl poKJaoair za aoien vno vtwkfnthff v pova- -

lim llithli wU j%mi velkými pijáky čaj a m vwch MurMi alízajl aby získali teplou vodu pro vňjélovřka Mluv Jk myMi4 hwf u j(í $ plícej dluhy
víeho druhfi


